Quintò ad eiusdem loci cōgruam interpretationem est idem obseruan dum pōdus inaurium, quas idem seru⁹ Isaac Rebeccæ donauit, inquit enī text. sacer. protulit vir, in aures aureas appēdetes siclos duos. Vnde apparet, vtrāque in aures siclos duos appendiisse: id est octo drachmales aureos, q; bus vtimur, & quos simplices ducatos appellamus, deniq; vnciā auri. Et

hzc

hæc iuxta vulgarem editionem, & valore sicli Sæctuarī: cùm pondus inaurium secundum vulgariū siclorū rationem esset quatuor drachmarū: atq; ita quatuor aureorum drachmarū, quib⁹ Castellani vtimur. Quod si editio illa sit obseruāda, quæ ex Hebræo sermone traditur in hunc modum: protulit in aureā aurē, dimidiū sicli pōdus eius: quēadmodū Diuus Hieronym⁹ traduxisse videtur, & probat Eugubinus, ac Georgius Agricola lib. 3. de pretio veterum monetarū admodū differt inauriū pōdus: siquidē est cēsendū, ac reducēdū ad duas drachmas Atticas habita ratione sicli Sæctuarī. Quo fit, vt Aloisius Lippo manus in catena super Genesim. c. 24 existimet, septuaginta interpretes nō discrepare in eius loci translatione ab Hebræis dicētibus in aureā fuisse ponderis semiisis, vel dimidiū sicli, etiam Sæctuarī, si apud interpretes septuaginta exponatur, & adsumatur eva. Δεκαχυλη distributiū, vt sit sensus, quòd quālibet inauris erat ponderis vnius drachmæ. Sic etenim vtraque inauris erit ponderis dimidiū sicli Sæctuarī: nēpē duarum drachmarū. Cui rationi accedit, quòd septuaginta interpretes Sæctuarī siclum séper, & vbiq; didrachnum interpretatur: quemadmodum superius probauimus, & manifestum fit, Numeror. ca. 3. Et Exodi. ca. 8. idcirco existimātes cum Hebræis, vtrāq; in aureā appendiisse siclum Sæctuarī, & earum quālibet dimidiū sicli, interpretati fuerūt distributiū cuiuslibet inauris pond⁹ esse cēsendū ad rationē vnius drachmæ, & ita dimidiū sicli Sæctuarī. Sic sanē fallitur doctissimus Eugubinus in diēt. c. 24. miratur, quòd septuaginta interpretes siclum verterint drachmā: siquidem ipsi septuaginta interpretes non interpretantur, siclū drachmā esse: cùm vbiq; eū didrachmum esse censuerint: sed existimārūt, Hebræos cuiuslibet inauris pōd⁹ tradidisse ad rationē dimidiū sicli, quē interpretes constituerunt integrū ex duabus drachmis, & dimidiū ex vna tantūm drachma. Sed adhuc discriben cōstat, si Hebræi de siclo Sæctuarī, & pōderis quatuor drachmarum intellexerunt locum illum, etiā si vtriusq; inauris pōdus fuerit ab eis significatū ex dimidio siclo: quia septuaginta interpretes siclum integrū solent cōstituere ex duabus drachmis Hebræi verò ex quatuor. Sic multo maior est differentia, si dixerimus ab Hebræis pōdus cuiuslibet inauris ad dimidiū siclum constitutum: nam vtraque inauris erit quatuor drachmarum ex pondere integrī sicli Sæctuarī: qua ratione vt Aloisius Lippomani sententiam probemus, oportet dimidiū siclū apud Hebræos accipere pro pōdere cuiuslibet inauris, & de siclo duarum drachmarum intelligere. Etenim tunc iuxta interpretes septuaginta quālibet inauris appendebat drachmam vnam, & secundum Hebræos dimidiū siclum. Quòd si dixeris, Hebræorum Codicem intelligendum fore de siclo Sæctuarī qua tuor drachmarū: & vtriusq; inauris

B 4

pon-

Veterum collatio

pondus ab eis significatum ex dimidio siclo: tūc interpres septuaginta notari possent ex hoc, quod dimidiū siclum duabus appéderint drachmis, quo pondere ipsi censere soleant integrum siclum. Editio verò vulgaris, & quæ ab Ecclesia Catholica constitutissimam habet authoritatem, vt cōueniat editioni Hebraicæ, quæ pondus significauit sicli dimidijs, erit intel ligenda de siclo vulgari: vt tandem quælibet inauris ex Codice Hebræorum appenderit dimidium sicli Sanctuaris quatuor drachmarū, & vtraq; integrum siclū: sicq; quatuor drachmas, vel duos siclos vulgares, quoru quilibet didrachmus erat.

Sexto hinc planè deducitur, sibi nō cōstare doctissimū Eugubinū, qui Leuit. c. 27. scribit, siclum apud Hebræos esse quasi sestertium masculini generis apud Latinos. Est enim hic manifestus error. Nā siclus, etiam si eis esset vnius drachmæ, haberet ferè quatuor sestertios Latinos, & multo plures, si is duas drachmas, aut q̄tuor pēdebat.

Septimò apparet inde, an certum sit quod diu⁹ Hieronym⁹ in d.c. 24. Genseos tradit, scribens, siclū Hebræū esse vnciā & vnciam vnā pēdere. idē afferit Isidorus lib. 16. etymologi. ca. 24. Nam hoc incertum fit vel ex eo, quod idem Hieronymus fatetur, siclum pendere quatuor drachmas: & tamē vncia cōstat ex octo drachmis. Vnde verius dixissent hi authores, siclum esse semuncia. Quod ex autoritate Isidori tradit Antoni. Augustinus lib. 2. emendationum. cap. 8. cūm

ipse Isidorus afferat, siclum vnciam esse. Igitur vtcunq; sit, siclus sanctus uarij quatuor Atticas drachmas appendit: & ideò semuncia est. Rursus Iosephus lib. 7. antiq. ca. 8. scribit, minā pendere quadraginta siclos. Quod si ue intelligas de mina Hebræa, si ue de Attica, satis differt ab his, quæ superius adnotauimus.

Octauò expendi poterit ex his numeris ille, cuius mentio fit apud Xenophontem lib. 1. de Cyri ascensi ad Babylonē. Is enim dictus est figlus, & vt ex eodem Xenophôte deducitur, pēdit septē obolos Atticos, & dimidiū. Sed & Hesychius tradit, siglum numū esse Persicū, aut Sardianicū: & valere octo obolos Atticos: pēdit ergo hic unus drachmā vnā, & tertiam alterius partem. idem probat Agricola lib. 2. de pondere monetar.

Nonò hinc erit examināda glo. in 10. ca. si quis aliquādo. §. in Leuitico. de poenit. distin. 1. vbi mētio fit sicli Hebraici. Ioannes etenim Theutonicus hæc confinxit carmina.

Tres siclos obolus: obolos tres drachma: sed octo vncia fert drachmas: duodena dat vncia librā. Siclus habet drachmas septē obolo minus. vno.

Hec sanè carmina parū sibi cōstant. Nam si obolus habet tres siclos, fieri non potest, quod siclus habeat septē drachmas obolo minus uno. Idcirco Antonius Augustinus in dict. lib. 2. emēdation. ca. 8. doctè, & diligēter probat, primum carmen aliter legendum esse: ita quidem.

Tres siliquas obolus: obolos sex drachma. Item admonet, siclum viginti pende

re

Numismatum. Cap. II.

9

re obolos Hebræos: quod nos paulò antè probauimus. Supereft tamē ad huc error: etenim si ex Antonio Augustino legendū est in primo carmine: obolos sex drachma, qua ratione fieri potest, vt siclus habeat septē drachmas vno deimpto ex his drachmis obolo: haberet siquidem siclus quadraginta, & vnu obolos: quod satis refragatur eidē Antonio Augustino: atq; ideò nec ipse sibi constat. Nos vero arbitramur authore horum carminū nō satis percepisse rationē, & vim huius numismatis: nec itē intellexisse drachmæ pondus: tametsi primū carmē, vt & alia cōueniāt sit ita legēdū. Tres siliquas obolus, obolos tres drachma.

Ita enim fit, vt siclus habeat septem drachmas obolo minus uno: idest viginti obolos: quos licet Hebræos verè siclus habet. Hic dubio procul est huius autoris sensus, etiā si plurimū ab scopo errauerit: dū drachmā efficerit triū obolorū, & ipsa verè sex obolos appendat. Sic etiā decipitur dū viginti obolos Græcos ex his, quos drachma Græca pēdit, tribuit siclo, qui viginti quatuor Græcos obolos pēdit: deinde siclū existimat habere septē drachmas: cū omniū sententia maior siclus, qui dicitur Sanctuaris pōderis sit quatuor drachmarum.

Cæterū, licet ea, quæ de pondere ii denarij, ac sestertijs scripsimus, ita recepta fuerint, vt inde possim⁹ horū numismatum valorem ad nostrā argenteam monetam cōferre absq; insigni aestimationis, & pretij errore: de valore tamē, quem hi numi apud veteres

habuerint, maxima est controversia. Nā & si ab initio denarij decē valuebit asses, & Quinarius quinq; : Sestertius duos, & dimidiū: sunt planè qui existimēt, paulò post valorē istū mutatū fuisse, & denariū estimatū es: decē, & sex assibus: Quinariū octo: sestertiū: quatuor. Hoc enim apparet ex Plinio lib. 33. c. 3. qui id contigisse scribit Hānibale vrgente Républicā. Q. Fabio Maximo dictatore. Eiusdē sententię authores sunt Volusii Mætianus in lib. de asse. Et Vitruvius lib. 3. de Architectura. quorū autoritatē sequutus Antonius Augustinus lib. 2. Emēdationū. c. 7. à Budæi, & aliorū sententia discedit. Huius opinioni accedit locus insignis apud Cornelii Tacitū lib. 1. quo in loco, vbi agitur de seditione Pānonica, cōquerit Panonic⁹ miles, q̄ decē asses, nō denariū acciperet: cōstat igī apud Tacitū denariū pluris quā decē assiū estimari. Nā & ex Plinio in d.c. 3. apparet, in sti pēdio militari semper denariū decē asses militi dari solitos pro denario, q̄ erat diurnū stipendiū: sed & Plini⁹ ipse palā asseuerat, eius aetate denariū estimari decē & sex assibus, & sestertiū quatuor. Volusius itē Mætianus in di. 2. lib. de Asse. qui Iurisconsult⁹ fuit, & floruit sub Antonino Pio, Hadriano, & Antonino Philosopho, manifeste, & eo tépore hāc fuisse horum numismatum estimationē scribit: vt hinc satis probatū esse videat aduersus Budæū, & alios, quæ fuerit vera sestertijs, ac denarijs estimatio. Sic sanè intelligē da